ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 16ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 6  DE ABRIL DE 2015.

PRESIDÊNCIA:
Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

SECRETARIA:
Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

Aos seis dias do mês de abril do ano dois mil e quinze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 10ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Curumim, Carlos Trigo, Valmir Reis, Fernando Carmoni, Carreira, Izaias Colino, Lelo Pagani, Fontão, João Elias, Reinaldinho e Rose Ielo. Com a presença de unanimidade dos vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária. O Presidente Curumim colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 30 de março de 2015 que foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes. Em seguida, o Presidente Curumim, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das Correspondências Recebidas: De: Subsecretário da Casa Civil, respondendo o Requerimento nº 075/2015. De: Conselho Municipal de Segurança Alimentar, convidando para a II Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Botucatu que será realizada no próximo dia 9 de abril, nas dependências do SESI, no período das 13 às 18 horas. De: Justiça Eleitoral, convidando para a cerimônia de inauguração da nova sede da 26ª Zona Eleitoral, que será no dia 16 de abril, às 19 horas, na Rua Monsenhor Ferrari, 466, Centro. De: Arquidiocese Sant´Anna de Botucatu, convidando para a Celebração Eucarística na qual o Diácono Paulo Bronzato Silva receberá o sacramento da Ordem no Grau de Presbítero. Referida celebração será realizada no dia 2 de maio às 15 horas na Paróquia Sagrado Coração de Jesus. Ato contínuo, o Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura dos Projetos Protocolados: 01) Projeto de Lei nº 17/2015- de iniciativa do Vereador Fontão, que “Denomina de "Cândido Cyriaco Martins" a Rua "04" localizada no Loteamento Jardim Ypê”. 02) Projeto de Lei nº 18/2015- de iniciativa da Vereadora Rose Ielo, que “Institui no Município de Botucatu, o Dia do Assistente Social e a Semana do Serviço Social" Logo após, o Senhor Presidente solicitou a leitura dos Requerimentos de Pesar de autoria de todos os vereadores n°s 10 e 11/2015. Pela ordem, o vereador Fernando Carmoni solicitou um minuto de silêncio em respeito às famílias enlutadas. Pela ordem, o vereador Fontão solicitou a supressão do grande expediente. Referida solicitação foi colocada em votação e aprovada pela unanimidade dos vereadores. Requerimentos aprovados: do vereador Carlos Trigo n°s 225 e 226, do vereador Fernando Carmoni n° 227, do vereador Carlos Trigo n°s 228 e 229, do vereador Carreira n°s 230 e 231, do vereador Curumim n°s 232,233 e 234, dos vereadores Izaias Colino, Fontão e Valmir n° 235, dos vereadores Izaias Colino e Valmir Reis n°s 236 e 237, do vereador Lelo Pagani n° 238, dos vereadores Lelo Pagani e Curumim n° 239, da vereadora Rose Ielo n°s 240 e 241, do vereador Reinaldinho n°s 242, 243, 244, 245 e 246, do vereador Fontão n° 247, dos vereadores Lelo Pagani e Curumim n° 248, dos vereadores João Elias e Fontão n° 249, do vereador João Elias n° 250, dos vereadores João Elias e Fontão n° 251, do vereador João Elias n°s 252 e 253, do vereador Fernando Carmoni n°s 254 e 255, do vereador Lelo Pagani n°s 256 e 257, dos vereadores Izaias Colino, Fontão e Valmir Reis n° 258, dos vereadores Izaias Colino e Valmir Reis n° 259, da vereadora Rose Ielo n° 260, do vereador Carreira n° 261. Moções Aprovadas: do vereador Fernando Carmoni n°s 27 e 28. Pela ordem, o vereador Carlos Trigo lamentou o fato de seu requerimento de n° 200 não ser mais uma vez aprovado. Pela ordem o vereador Carmoni tentou apresentar seus argumentos referentes ao mesmo requerimento, mas devido a desentendimentos entre os dois vereadores o Presidente acabou por interceder. Atendendo o contido no Requerimento nº 161/2015, de autoria  do Vereador Izaias Colino, durante a Sessão Ordinária o Presidente da OAB da 25ª Subsecção de Botucatu,  Dr. André Murilo Parente Nogueira, fez uso da palavra para fazer uma explanação sobre a importância da “Defesa das Prerrogativas da Advocacia Botucatuense”. Uma vez suprimido o Grande Expediente, o Presidente Curumim solicitou ao secretário que realizasse a chamada dos vereadores para dar início à Ordem do dia. Pela ordem, o Presidente Curumim registrou a presença de Marilda Petrechen, do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e leu na íntegra o convite da II Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Botucatu que será realizada no próximo dia 9 de abril, bem como comunicou os vereadores do convite do Jornalista Quico Cuter que, no dia 9 de abril, irá lançar o livro “Levitando entre rimas e versos”. Projetos apreciados:1) Projeto de Lei Complementar nº. 48/2014 – de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre o Código Municipal de Meio Ambiente, a Política Municipal do Meio Ambiente e o Sistema Municipal do Meio Ambiente. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei Complementar nº. 09/2015 – de iniciativa do Prefeito Municipal – que cria gratificação ao cargo de Assistente Social. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos vereadores 3) Projeto de Lei Complementar nº. 10/2015 – de iniciativa do Prefeito Municipal – que altera a Lei Complementar nº 912/2011, visando reduzir a jornada de trabalho dos Psicólogos para 30 (trinta) horas semanais. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos vereadores. Pela ordem, o Presidente Curumim esclareceu alguns pontos referentes a tramitação dos dois últimos projetos. O Presidente Curumim informou os senhores vereadores que devido as comemorações de aniversário de Botucatu no dia 14 de abril, a próxima sessão será realizada no dia 15 de abril em sessão comemorativa conjunta com a Academia Botucatuense de Letras. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente Curumim declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika Svícero Martins França, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Vice-Presidente, em exercício no cargo de Presidente da Câmara Municipal ______________Vereador Reinaldo Mendonça Morei e pelo 1º Secretário,____________________Vereador Luiz Francisco Fontes ( Fontão ).
esmf